
 
D.R.S.  n. .......................                                                                               
                  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

       
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 – Gestione degli Investimenti
------------------------------------------------

              IL DIRIGENTE RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

Oggetto: Piano di investimenti ex art. 20 L. 67/88 – Accordo di programma Addendum stralcio di cui
al D.A. n. 369 del 29.04.2020 – ”Acquisto attrezzature specialistiche per il  Pronto Soccorso, emergenza
chirurgica,  accettazione,  rianimazione,  dell’Azienda (P.O. G. Rodolico e P.O. San Marco) di  Catania” -
Decreto Ministero di erogazione di € 12.202.810,29  a valere sulla quota 95% a carico dello Stato.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 concernente le norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
internet della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il
quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTA        la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA       la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2025-2027”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 2 del 16.01.2025 con la quale si  approva, in
attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  Documento  Tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le
previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il
piano degli indicatori; 

VISTA la  circolare  n.  11  del  01/07/2021 dell’Assessorato Regionale  dell’Economia,  integrata  dalla
circolare n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la circolare n° 23 del 27.12.2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Prime indicazioni
sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

1

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
1413/2025



VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni
in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO l’art.  20  della  Legge  n.  67/88  con  il  quale  è  stata  autorizzata  l’esecuzione  di  programmi

pluriennali  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del
patrimonio  sanitario  pubblico,  con  oneri  a  carico  dello  Stato  nella  misura  del  95% e delle
regioni per il restante 5%;

    VISTO il  Documento  Unitario  di  Programmazione  degli  Investimenti  Sanitari  in  Sicilia  (DUPISS),
contenente, tra l’altro, la nuova programmazione afferente al Piano di investimenti ex art. 20
della L. 67/88;

VISTO il D.A. n. 369 del 29.04.2020 con il quale, al fine di dare luogo alla sottoscrizione dell’Accordo
di programma “Addendum stralcio”, è stato approvato l’aggiornamento del DUPISS, così come
apprezzato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 72 del 27.02.2020, nonché il piano
programmatico “Addendum stralcio”, costituito da 42 interventi, dell’importo complessivo di €.
249.955.650,49, il cui piano finanziario risulta essere il seguente: 

Finanziamento Art. 20 L. 67/88 Finanziamento  ex Art. 71 L. 448/98
Totale

Quota 95% Stato Quota 5% Regione Quota 70% Stato Quota 30% Regione

236.565.404,62 12.450.810,77 657.604,57 281.830,53          249.955.650,49

VISTO il  D.A. n. 649 del  22.07.2020 con il  quale è stato aggiornato il  Documento Programmatico
relativo all’Addendum stralcio;

VISTO il  relativo Accordo di Programma, sottoscritto il  19.03.2021,  dal Ministero della Salute,  dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze e questa Regione;

RILEVATO  che  nel  predetto  AdP  era  ricompreso,  fra  gli  altri,  l’intervento  denominato  “Acquisto
attrezzature specialistiche per il Pronto Soccorso, emergenza medico chirurgica, accettazione,
rianimazione,  dei  Presidi  dell’Azienda  (P.O.  G.  Rodolico  e  P.O.  San  Marco)  di  Catania”
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Catania dell’importo complessivo di €.
13.426.000,00, di cui €. 12.754.700,00 quota Stato (95%) ed €. 671.300,00 quota Regione (5%);

VISTO il D.D.G. n. 819 del 06.09.2022 con il quale questo Dipartimento, in accordo con le disposizioni
recate  in  conferenza  Stato-Regioni  del  19  Dicembre  2002,  ed  in  ragione  degli  atti  adottati
dall’Azienda  responsabile,  ha  approvato  l’intervento  relativo  all’  “Acquisto  attrezzature
specialistiche per il Pronto Soccorso, emergenza medico chirurgica, accettazione, rianimazione,
dei Presidi dell’Azienda (P.O. G. Rodolico e P.O. San Marco) di Catania”, del complessivo
importo di  €. 13.426.000,00, la cui copertura finanziaria è assicurata: quanto a €.12.754.700,00,
quota 95% a carico dello Stato, dall’impegno assunto con il D.R.S. n. 643 del 22.07.2022 sul
capitolo  812010  (Cod.  Fin.  U.2.03.01.02.028)  esercizio  finanziario  2022;  quanto  a  €
671.300,00, quota 5% a carico della Regione, dall’impegno assunto con il D.R.G. n. 2694/2017
del 22.12.2017 sul capitolo 812009 (Cod. Fin. U.2.03.01.02.028), esercizio finanziario 2017;

VISTO il Decreto MDS/DGPROGS/105/12/05/2023  con il quale il Ministero della Salute ha ammesso
a  finanziamento  denominato  “Acquisto  attrezzature  specialistiche  per  il  Pronto  Soccorso,
emergenza medico  chirurgica,  accettazione,  rianimazione,  dei  Presidi  dell’Azienda (P.O.  G.
Rodolico e P.O. San Marco) di Catania”, del complessivo importo di  €. 13.426.000,00, di cui
€.12.754.700,00, quota 95% a carico dello Stato  ed € 671.300,00, quota 5% a carico della
Regione -  codice NSIS : 190.190923.I.005 - cod. CUP : I69J20003430001;

VISTA la circolare n.1000083 del 06/02/1999 con la quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica ha fatto conoscere le  modalità di erogazione dei finanziamenti
disposti nell’ambito del predetto programma di cui all’art.20 della Legge n.67/88;

VISTA la procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità, oggetto dell’Accordo
Stato  –  Regioni  del  19.12.2002,  che  prevede  per  la  richiesta  di  erogazione  finanziaria,  la
produzione del MODULO “B”;

VISTA la  circolare assessoriale  n.Serv.5/1600 del  08/04/2003,  indirizzata alle Aziende Sanitarie,  di
semplificazione procedurale  e  accelerazione dei  procedimenti  per  l’erogazione delle  somme

2



destinate ad opere di edilizia sanitaria, nonché di introduzione del Modello “B” in sostituzione
della  documentazione,  successivamente  modificato  giuste  circolare  prot.  Serv.3/n.55586 del
23/06/2011 e nota prot. Serv. 3/n. 19191 del 22/04/2024;

 
VISTA la documentazione trasmessa a questa amministrazione dall’ Azienda Ospedaliera Universitaria

Policlinico di  Catania con  nota  prot.  n.  35933.26.06.2025 del  26.06.2025,  a corredo della
richiesta di erogazione fondi;

VISTI I  “MODELLI  B  –  ATTREZZATURE”,  allegati  alla  sopra  richiamata   nota   prot.  n.
35933.26.06.2025  del  26.06.2025,  contenente  le  informazioni  relative  alla  attrezzature
acquistate a valere sul finanziamento concesso, ammontanti ad un importo complessivo di  €
12.874.110,29, di seguito elencate:

 Apparecchiatura O-ARM – Unità operativa Neurochirurgia
 Colonna endoscopica - Unità Operativa Urologia
 Sistema completo per urodinamica - Unità Operativa Urologia
 Ecografo per biopsia prostatica - Unità Operativa Urologia
 Attrezzatura per endourologia - Unità Operativa Urologia
 Citofluorimetro analizzatore e Separatore cellulare –  Ematologia
 Sistemi di monitoraggio – Unità Operativa UTIN
 Retinografo - Unità Operativa Oculistica
 Angiografo OCT - Unità Operativa Oculistica
 Microscopi operatori, Microscopio per oftalmologia - Unità Operativa Oculistica
 RMN 3 Tesla - Unità Operativa Radiodiagnostica
 Ecografi - Unità Operativa Cardiologia
 Sollevapazienti elettrici polifunzionali Varie unità, defibrillatori  - P.S – S.Marco
 Irradiatore - Unità Operativa Immunoematologia
 Colonna videolaparoscopica e Sonda broncoscopica per prelievi – U.o.c toracica
 Sistema di monitoraggio – Unità Operativa Chirurgia toracica
 Angiografo biplanare – Unità operativa Radiodiagnostica
 Ecografo – Unità operativa Radiodiagnostica
 TAC-DUAL – Radiodiagnostica
 Ecografi – Varie Unità Operative
 Coppa con acquisizione delle immagini,  armadi in formalina e istoteche - Anatomia

patologica
 Termoculla da trasporto, isole neonatali, cistoscopio e ventilatori polmonari – UTIN e

Neeonatologia
 Attrezzature sanitarie e vari arredi tecnici e non - Ostetricia e Ginecologia
 Letti da parto - Ostetricia e Ginecologia
 Sistemi  di  imaging  oculistico  pediatrico  e  laser  per  renitopatia  del  prematuro  e

autorefrattometro – Oculistica
 Sistema ORL, colonna video endoscopica e sistema rinometrico
 Laser CO2 e Microscopio – ORL
 Telecomandato ortopedia, arredi tecnici e apparecchiature – Ortopedia
 Autoclave, autoclave gas plasma, lavaferri, vasca ad ultrasuoni per il reprocessing dei

dispositivi chirurgici con lume – Centrale di  sterilizzazione lavaferri
 Strumentazione per attività fisica sanitaria – Fisica sanitaria
 Arredi varie unità operative
 Frigoriferi, frigofarmaci, congelatori e frigoemoteca – Varie unità operative
 Letti, arredi e attrezzature varie per pazienti bariatrici - Varie unità operative
 Ecografi - Varie unità operative
 Sistema tagliasacche urine - Varie unità operative
 Colonna laparascopica – Sale operatorie
 Ecografo – Sale operatorie
 Piattaforma video bronco per intubazioni difficili – Rianimazione

3



 Scialitiche e pensili – Sale day surgery
 Sistema di monitoraggio  multiparametrico e pompe infusionali – P.O. G. Rodolico
 Tomografo (TAC DUAL SOURCE) – P.O. San Marco
 Sistemi di ventilazione e supporti per sistemi di ventilazione, rianimazione – P.O. San

Marco
 Monitor multiparametrici
 Monitor e respiratori da supporto
 Barelle di varie tipologie e sedie a rotelle
 Sistema di monitoraggio – Rianimazione San Marco
 Varie apparecchiature elettromedicali – Anatomia patologica
 Letti degenza
 Riuniti ORL

VISTO il  D.D.S.  n.  1254  del  13.11.2025  con  il  quale  sulla  base  della  documentazione  prodotta
dall’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  di  Catania relativamente  all’  “Acquisto
attrezzature specialistiche per il Pronto Soccorso, emergenza medico chirurgica, accettazione,
rianimazione, dei Presidi dell’Azienda (P.O. G. Rodolico e P.O. San Marco) di Catania”, si è
già disposta la liquidazione della somma di € 671.300,00 corrispondente alla quota 5% a carico
della Regione;

RITENUTO pertanto che sulla base dei “MODELLI B” qui pervenuti  sussistono i presupposti necessari per
richiedere al competente Ministero dell’Economia e delle Finanze l’erogazione della somma di
€  12.202.810,29 a  valere  sulla  quota  95%  a  carico  dello  Stato,  riguardanti  l’  “Acquisto
attrezzature specialistiche per il Pronto Soccorso, emergenza medico chirurgica, accettazione,
rianimazione, dei Presidi dell’Azienda (P.O. G. Rodolico e P.O. San Marco) di Catania”;

VISTO il D.D.G. n.1021 del 26/09/2025  con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto
individuale di lavoro stipulato in data 25/09/2025 tra il Dirigente Generale del Dipartimento
Pianificazione Strategica Dott. Salvatore Iacolino e l’Ing. Massimiliano Maisano, responsabile
del  Servizio  3  “Gestione  degli  Investimenti”  che  ha  differito  al  31/12/2025  il  termine  di
scadenza del contratto individuale di  lavoro, già differito al  30/09/2025 con atto integrativo
approvato con D.D.G. n. 684 del 30/06/2025.

 D E C R E T A

ART. 1 Sulla base della documentazione prodotta dall’ Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di
Catania relativamente  all’  ”Acquisto  attrezzature  specialistiche  per  il  Pronto  Soccorso,
emergenza chirurgica, accettazione, rianimazione, dell’Azienda (P.O. G. Rodolico e P.O. San
Marco) di Catania”, del costo complessivo di € 13.426.000,00, codice NSIS : 190.190923.I.005
- cod.  CUP :  I69J20003430001,  è  disposto  l’inoltro  al   Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze della richiesta di erogazione della somma di € 12.202.810,29 (a valere sulla quota 95%
a  carico  dello  Stato),  nonché  del  Modulo  “B”  relativo  alla  procedura  per  l’attivazione  dei
programmi di investimenti in Sanità.

ART. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al competente Ministero dell’Economia e delle Finanze e
al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo lì 

 Il Funzionario Direttivo
Geom. Fulvio Lombardo
             F.to
                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                            Ing. Massimiliano Maisano

4

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
10/12/2025


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

		2025-12-09T19:56:21+0100




